AD PRIMUM ergo dicendum quod „angelos non omnino latuit mysterium regni Dei“, sicut Augustinus dicit 5 super Gen. ad litt. [cap. 19]. Quasdam tamen rationes hujus mysterii perfectius cognoverunt, Christo revelante.

AD SECUNDUM dicendum quod Joannes Baptista de adventu Christi in carnem non quaesivit quasi hoc ignoraret: cum ipse hoc expresse confessus fuerit, dicens. „Ego vidi, et testimonium perhibui, quia hic est Filius Dei“, ut habetur Joan. 1. Unde non dixit: „Tu es qui venisti?“ sed: „Tu es qui venturus es?“ quaerens de futuro, non de praeterito. — Similiter non est credendum quod ignoraverit eum ad passionem venturum: ipse enim dixerat: „Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi“, praenuntians ejus immolationem futuram; et tamen hoc prophetae alii etiam non ignoraverunt, sed ante praedixerunt,<sup>1</sup> sicut praecipue patet in Isaiae 53. — Potest ergo dici, sicut Gregorius dicit [hom. 6 in Evang.], quod inquisivit ignorans an ad infernum esset in propria persona descensurus. Sciebat autem quod virtus passionis

<sup>1</sup> I. et cum hoc prophetae alii ante praedixerint.

steigen werde. Doch wußte er, daß die Kraft Seines Leidens auch die erreichen mußte, die in der Unterwelt festgehalten waren, nach Zach 9, 11: „Ja, im Blute Deines Bundes hast Du die Gefangenen befreit aus der wasserleeren Grube.“ Doch war er nicht verpflichtet, dies ausdrücklich zu glauben, ehe erfüllt war, daß Er in eigener Person hinabsteigen sollte.

Man könnte auch sagen, wie es Ambrosius tut, wo er Luk 7, 18 erklärt, er habe nicht im Zweifel oder aus Unwissenheit gefragt, sondern mehr aus Ergebenheit. — Oder, wie Chrysostomus sagt, er habe nicht gefragt, als ob er selbst unwissend gewesen wäre, sondern damit durch Christus seinen Schülern die Frage gelöst werde. Daher hat auch Christus zur Belehrung seiner Schüler geantwortet unter Hinweis auf die Wunder Seiner Werke.

Zu 3. Manchen Heiden ist eine Offenbarung über Christus geworden, wie aus dem oben Gesagten erhellt. Denn Job 19, 25 heißt es: „Ich weiß, daß mein Erlöser lebt.“ Auch die Sibylle hat, wie Augustinus berichtet, Gewisses über Christus vorausverkündigt. Ebenso findet sich in den Geschichtsbüchern der Römer, zur Zeit des Kaisers Konstantin [VI.] und seiner Mutter Irene [II.] sei man auf ein Grab gestoßen, in dem ein Mensch lag mit einer Goldplatte auf der Brust, worauf geschrieben stand: „Christus

QUAESTIO 2, 7

ejus extendenda erat usque ad eos qui in limbo detinebantur: secundum illud Zach. 9, 11: „Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vinctos de lacu in quo non est aqua.“ Nec hoc tenebatur explicite credere, antequam esset impletum, quod per seipsum deberet descendere.